
 

 

為了提升河川水體品質，環保署於 108 年 04 月 29 日公布執行「放流水標準」修正

法案，分階段加嚴各項放流水標準，其中針對公共污水下水道系統放流水水質項目及限

值，制定逐年提高氨氮與總氮管理標準。新標準自民國 110 年開始實施並於民國 113 年

實行二階段加嚴，包括針對流量大於 250 CMD 之公共系統新增氨氮及總氮管制。然

而，國內大部分都市污水處理廠多數採用傳統活性污泥法進行污水處理，目前並無設置

生物除氮程序。另有部分污水處理廠雖設有生物除氮程序，卻可能因為水質特性、生物

處理單元設計、操作條件等因素導致整體除氮效率不佳，若無法進行改善恐難以符合民
[...]
準，部份廠也可符合「農田灌溉排水管理

辦法」中灌溉水質基準值之管制與品質項

目，因此有推動的潛力。 

營建署已於 111 年 4 月 28 日召開

「公共污水處理廠放流水推動回收再利用

於農業灌溉研商會議」，會後行政院農業

委員會農田水利署（下簡稱農水署）提供

全國公共污水處理廠之鄰近灌區的資料，



76  下水道．水再生期刊 第２卷第 2 期 

 

 

將推廣再利用用途業務納入，並初步篩選

放流水水質較佳，且鄰近農灌區域作為推

動放流水再利用於農業灌溉案例。 

另目前桃園大溪廠及桃園楊梅廠已進

行相關的試驗，累積的經驗也可供其他縣

市參考，運用於農業灌溉除了不需再經過

再生水處理流程，且放流水中的含氮物

質，亦可取代部份氮肥，同時達到減碳的

效益。 

伍、結語 

水資源循環為污水下水道建設重要的

一環，在國際永續發展的趨勢與 2050 淨

零碳的目標下，除了在能源與減碳上要加

強力道來辦理外，未來將以更全面，從永

續環境、永續社會及永續經濟的面向推動

永續水資源回收中心。 

圖 5 桃園大溪廠農業灌溉試驗現場情形 



 永康水資源回收中心三段 AO/MBR 除氮系統置馴養及操作實務分享 77   

 

 

 摘要 

因應水資源不足問題，營建署於 2013 年推動「公共污

水處理廠放流水回收再利用推動計畫」，俾利再生水作為

部分替代水源。永康水資源回收中心及再生水廠，是全台

首座將公共污水處理後產製再生水供高科技廠製程使用的

再生水廠。一期工程生物系統採日本三段 AO 除氮設計及

MBR 系統，依 4 階段計畫提前馴養，使能在 3 個月內提升

到處理水量 16,000 CMD、氨氮去除率 95%、總氮去除率

75%之目標，供後段再生水廠 RO 產製符合 21 項水質要求

再生水。由試車調整及後續營運微調 3 項關鍵因子，使全

廠生物系統維持 80%的脫氮效率，也依其他實廠經驗，探

討永康廠 MBR 系統維持長期正常操作的 4 項關鍵因子，達

到供給再生水廠產出穩定且微量的再生水，提供南科園區

產業，創造污水下水道的最大價值。 

永
康
水
資
源
回
收
中
心
三
段A

O
/

M
B

R
 

 
 

 

除
氮
系
統
置
馴
養
及
操
作
實
務
分
享   

郭
志
豪 

１

、
許
添
順 

２

、
姚
孝
其

３

、
林
厚
名

４ 

1.山林水環境工程（股）有限公司／技師 

2.山林水環境工程（股）有限公司／協理 

3.內政部營建署下水道工程處第二工務所／主任 

4.內政部營建署下水道工程處南區分處／分處長 



 

 

78 下水道．水再生期刊 第２卷第 2 期 

壹、前言  

永康水資源回收中心一期工程生物硝

化除氮系統原為中興工程顧問公司依日本

三段平均進流之硝化脫氮程序(AO)加上二

沉池的設計，後因再生水政策需求而擴充

功能為水資回收中心加再生水廠，在用地

精簡考量下統包團隊維持原三段 AO 除氮

系統，而以生物薄膜處理系統(MBR)來取

代二沉池，後段接續 RO 來產製再生水，

供南科台南園區內高科技廠製程用水。減

輕台南地區用水之壓力，也作為國內大型

再生水之參考案例。 

永康廠為新設廠，以收集永康區公共

污水下水道用戶接管之生活污水為主，初

期因接管率低需輔以柴頭港溪截流水作為

進流水量挹注用，處理後污水供給後段

RO 產製再生水達 8,000 CMD 之需求。

在工程需完成系統試車後才能導入接管污

水要求下，僅有 3 個月期限內要完備生物

處理功能來供再生水廠產製，因此，需提

前投入相關廠之污泥、尿素及碳源來預先

且批次馴養碳化及硝化菌種，供後續導入

接管污水來連續運轉 MBR 系統，將污泥

及硝化液回流進一步馴養脫氮菌種，逐步

提升至設計功能。 

日本三段平均進流 AO 除氮程序串

聯 MBR 系統，在國內實廠操作案例及相

關操作參數探討案例稀少，彙整功能試運

轉生物污泥馴養及二年操作之實務經驗分

享，供國內公共污水廠除氮系統相關工程

設計及營運操作之參考。  

貳、AO+MBR 系統建置說明 

永 康 水 資 回 收 中 心 第 一 期 污 水 採

29,000 CMD 平均日處理量設計，第一期

第一階段以提供南科高科技廠每日 8,000 

CMD 再生水量設計，並預計於驗收後

2.5 年後擴增為第二階段 15,500 CMD 之

再生水量。一期污水處理以前處理+三段

AO+MBR 及消毒為主，三段 AO 設計理

念為三段平均水量分配進水及每段 MLSS

總量相等考量下，三段 AO 體積大小採 1: 

1.4: 1.8 的比例，並採每段好氧池為缺氧

池之 2 倍設計，全廠 AO 系統共計 6 線、

每線有效體積約 2,274 M3，合計 13,644 

M3，在最大日進流量下 AO 系統之水力

停留時間(HRT)為 8.5 小時，來達到充分

的硝化脫氮效果，另不設置硝化液回流

泵、而以 MBR 槽之污泥回流進行單一回

流操控。後段 MBR 同時具有取代二沉池

外及取代再生水產製之 UF 膜，更達節省

用地之效。 

永康廠 MBR 以 6 線膜池組成，每線

膜池裡有 9 組膜箱，每一組膜箱由 48 片

膜片組成。共有 54 組膜箱，膜孔徑小於 

0.04 μ m ，設計最大日膜通量  17.96 

LMH，採中空纖維膜/PVDF 材質，經生

物反應後的活性污泥污泥透過膜絲達到固

液分離的效果，乾淨水由產水泵抽出。

MBR 產水的一部分用於膜的定期反沖

洗，通過定期反沖洗保持膜的清潔，大部



 永康水資源回收中心三段 AO/MBR 除氮系統置馴養及操作實務分享 79   

 

 

分產水進入後續 RO 處理系統，其餘部分

則溢流至放流水系統。 

參、生物污泥馴養 

永康廠馴養計畫規劃分成(1)植種期

(2)批次馴養期(3)連續馴養期~僅接管戶進

流(4)全量馴養期~接管戶及截流水進流等

四階段，考量水質相近及污泥狀況，選用

南科污泥兩批植種。第一批以馴養硝化菌

為主，因此以植種硝化污泥為主；第二批

以脫硝污泥為主。植種以最少化來樽節載

運成本，需以達污泥可沉澱濃度來核算載

運污泥量，以一線槽體積 2,274 M3 之

MLSS 濃度達 800 mg/L 為依據。第二階

段為批次馴養期考量硝化污泥生長速率

低，為馴養計畫之瓶頸，故以馴養硝化菌

為主，因無進流污水而以投入碳源及尿素

提供氨氮，同時以小蘇打提供鹼度之補充

及 PH 值之維持（大於 6.5），持續監控

池內 DO、pH、鹼度值、COD、氨氮去

除率做及時調整。期間發現更換糖蜜料源

而發生水中 COD 濃度累積，影響硝化反

應，立即更換糖蜜源，研判是局部廠牌糖

蜜因含難分解之木質素，殘留水中造成

COD 濃度增加。 

第三階段引進接管戶污水提供連續馴

養，先啟動一線 AO 與後續 MBR 系統及

迴流污泥，以達目標硝化量及局部脫氮量

作為目標，為縮短馴養時間，植種補充第

二批脫氮污泥。池內操控適當回流比及

DO，並以碳源補充碳氮比達 4.5，持續

排泥至第二線 AO 且引進污水。第四階段

除接管戶污水並引入截流水逐步提升水量

達目標全量，以操作三線 AO 並調控 C/

N、各池 DO、污泥回流比，F/M，SRT

等參數，並檢測各段水質濃度進行調整，

來達到目標值。污泥馴養四階段期程、目

標、投入化學品及注意操控重點彙整如

表 1。 

表 1  永康廠污泥馴養階段及操控重點 



 

 

80 下水道．水再生期刊 第２卷第 2 期 

肆、三段 AO 系統除氮關鍵因子探

討 

永康廠一期工程原為污水處理廠，硝

化 脫 氮 程 序 原 為 中 興 工 程 顧 問 公 司 於

104 年設計，採日本三段 AO 程序串聯二

沉池，後續因「公共污水處理廠放流水回

收再利用示範推動計畫」，擴充永康廠功

能為水資回收中心加再生水廠，為減少廠

內用地來增加未來擴廠方案選擇，設計團

隊在一期工程以 MBR 取代二沉池，並接

續 RO 之兩段膜流程來取代傳統既設廠之

二沉池加砂濾池加 UF 池組合。 

多段 AO 系統有不需設置硝化液回流

之特點，但 MBR 系統在操作較高濃度

MLSS 時需大量回流量（通常建議約 3 倍

進流量）來降低膜池內污泥濃度（MLSS

濃度建議小於 12,000 mg/L[1]），避免膜

絲阻塞；另膜池需設置曝氣系統來增加膜

表面攪動及污垢沖刷，避免膜絲阻塞，因

此將膜池污泥大量迴流至 AO 系統之缺氧

池時，會造成溶氧過高而影響脫氮效果。

因此，於 AO 系統之第一段曝氣池增設攪

拌機及第三段缺氧池增設曝氣盤，來提供

永康廠 AO 系統時的彈性調整。實廠操作

可讓回流的高溶氧之污泥經原第一段缺氧

池來脫氧，後續流入第一段原有好氧池，

調整為以攪拌而不曝氣的缺氧池來確保低

溶氧(DO<0.2 mg/L)環境，使異營脫氮菌

獲得碳源而成為優勢菌種，達到預期的脫

氮功能，使永康廠 AO 串聯 MBR 系統達

到最佳化之除氮成效。 

影響三段 AO+MBR 系統脫氮之關鍵

因子不少，如溶氧，C/N 比，鹼度，PH

值，回流比，ORP…等參數，公共污水可

先排除污水鹼度不足及進流水 pH 值無法

維持中性等兩項因子，另 ORP 測值作為

輔助觀察指標而不做控制因子，其餘三個

主要關鍵因子為(1)各段 DO 調控及操作

段數調整(2)碳氮比及碳源添加點(3)污泥

加上硝化液回流率高低。首要關鍵影響因

子為各段好氧池之 DO 調控。缺氧菌因為

生理特性不容忍較多溶氧，若環境有電子

接受者中帶有氧原子（如： NO3
-、NO2

-

）或氧化還原電位較高的物質，則脫氮菌

可透過電子氧化還原過程，獲得維持生理

機能所需的能量，進而達到脫氮目標，因

此三段 AO 系統成敗之關鍵即是掌握好各

段之溶氧環境，來讓硝化菌及脫氮菌各司

其職。 

脫氮功能要以控制各段缺氧池的溶氧

能小於 0.2 mg/L，但因 MBR 膜池內需以

曝氣來擺動膜絲及沖刷來避免膜阻塞，雖

然原廠已用粗氣泡曝氣來避免過度供氧，

但其膜池內溶氧仍達 4 mg/L，當回流污

泥與進流水在進入第一段缺氧池時，其溶

氧高於 0.2 mg/L，將影響原有脫氮功

能。因此，調整第一段好氧池成缺氧池，

以攪拌混合取代曝氣供氧，使第一段第一

池脫氧及第二池達到缺氧環境，另三段進

流使第一段缺氧池能在進流碳源下大量耗

氧，使後續缺氧池容易達到脫氮環境需



 永康水資源回收中心三段 AO/MBR 除氮系統置馴養及操作實務分享 81   

 

 

求。調整後永康廠 3 段 AO 系統之流程圖

如圖 1 所示。 

各段缺氧池串連的好氧池，需兼具足

夠溶氧達硝化功能且需降低出流溶氧來營

造後段串聯缺氧池環境，因此各段好氧池

依其位置而需控制不同溶氧值，才能發揮

預期成效。第一段好氧池已調整為缺氧池

操作，第二段好氧池經測試合適操作溶氧

控制濃度為 0.5~1.0 mg/L、第三段好氧

池合適操作溶氧控制濃度為 1.0~1.5 mg/

L，每日監控各池溶氧值在上述範圍，兼

顧脫氮效果及降低生物池鼓風機用電。另

後段高溶氧 MBR 膜池仍具硝化功能，可

協助 AO 系統殘留氨氮的降解，經統計三

段 AO 加上 MBR 均能使氨氮去除率達到

97~99%，有效控制 MBR 產水氨氮值小

於 1.5 mg/L，除達到理想硝化功能，也

減少後段 RO 膜阻塞風險。 

後 續 第 二 個 關 鍵 因 子 為 碳 氮 (C/N)

比，永康廠下水道系統接管戶數尚未達設

計目標及用戶排水量偏低之影響下，以

111 年 3~4 月 份 預 估 接 管 水 量 僅

7,000~8,000 CMD，在符合第一階段產

水量 8,000 CMD 之前提下，需截流柴頭

港溪的水做為再生水水量之補注，在水資

廠進流量 16,000 CMD 要求下，接管戶

排水量與截流水量約為 45%： 55%之比

例。另水質方面，柴頭港溪雖為截流水，

但其主要收集台南市東區之民生污水及雨

水混排，其晴天時主要仍為民生污水、仍

具相當濃度的有機物及總氮。經追蹤每個

月經前初沉池後之 COD/TN 平均比值約

2.15~3.39（如圖 2），若要維持脫氮率

圖 1 原三段 AO 系統（上圖）經試車調整為改良三段 AO 系統（下圖） 

圖 2 永康廠初沉池出流碳氮比(未加碳源) 



 

 

82 下水道．水再生期刊 第２卷第 2 期 

達 70%以上，需外加碳源。基於馴養期

間因糖蜜來源不同而造成生物系統 COD

累 積，永 康 廠 以 45% 甲 醇 做 為 碳 源 添

加。 

HU  Xiang  等 [2] 以 進 流 水 平 均 值

COD=156 mg/L、TN=40 mg/L、COD/

TN=3.78 及脫氮率僅 52.1 %之 A2O 程序

之公共污水廠，在使用醋酸鈉當碳源調

升 COD/TN 達 5.12 時，脫氮率可提升至

74.9 %。另依污水處理廠設計及解說手冊

建議(3)，若要脫氮效率維持 70%以上，

COD/TN 需大於 4.5，因此以永康廠進流

水 COD/TN 為 2.15~3.39，需外加碳源

來達到 COD/TN 大於 4.5，來維持總氮去

除率 70 %以上。而在加藥經濟及效率考

量下，以 4.5 做為碳源添加量核算依據。 

碳源添加位置及段落會對脫氮成效有

關鍵性影響。永康廠經一段時間調整測試

可提供兩個優化建議原則： (1)進流於可

達脫氮條件(DO <0.2 mg/L)之池體，確

保脫氮菌利用碳源、而避免被碳化菌浪費

(2)可分流或增加局部碳源至後段達脫氮

條件之脫氮池添加，達到類似後脫硝作

用。經永康廠實廠操作上述兩優化方式可

使脫氮效率增加 10~20%，也可減少無效
